
 Naciones Unidas  A/C.2/74/SR.9 

  

Asamblea General 
Septuagésimo cuarto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

25 de noviembre de 2019 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de Gestión de 

Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/). 

 

19-17587 (S) 

*1917587*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la novena sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el viernes 11 de octubre de 2019 a las 15.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Fisher-Tsin (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Israel) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 24 del programa: Desarrollo agrícola, seguridad alimentaria y nutrición 

(continuación) 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.9 
 

 

2/5 19-17587 

 

En ausencia del Sr. Niang (Senegal), la Sra. Fisher-Tsin 

(Israel), Vicepresidenta, ocupa la Presidencia.  
 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas.  
 

 

Tema 24 del programa: Desarrollo agrícola, 

seguridad alimentaria y nutrición (continuación) 

(A/74/79-E/2019/58 y A/74/237) 
 

1. El Sr. Córdova Chabla (Ecuador) dice que la 

erradicación de la pobreza en todas sus formas y 

dimensiones, que sigue siendo el mayor desafío 

mundial, requiere promover la producción agrícola 

sostenible, la seguridad alimentaria, la inocuidad de los 

alimentos y la nutrición. La delegación del Ecuador 

reafirma el derecho de toda persona a disponer de 

alimentos suficientes, nutritivos y aptos para el 

consumo, en consonancia con el derecho a una 

alimentación adecuada y con el derecho fundamental de 

toda persona a no padecer hambre. Los esfuerzos 

internacionales, incluidos los realizados como parte del 

Decenio de Acción de las Naciones Unidas sobre la 

Nutrición (2016-2025), deben orientarse a revertir la 

tendencia del aumento del hambre para lograr los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

2. El Ecuador promueve soluciones enmarcadas en 

una economía popular y solidaria, centrándose en la 

generación de empleo, las cadenas productivas y apoyo 

a las zonas rurales. Invertir en las poblaciones rurales y 

empoderarlas promueve unas sociedades más 

equitativas e inclusivas y el desarrollo económico, lo 

que contribuye a abordar las causas de la migración y 

garantizar una vida digna a la población. El Gobierno 

promueve prácticas agropecuarias y agrícolas 

sostenibles, coherentes con la conservación de la 

biodiversidad y los ecosistemas, en beneficio de las 

generaciones actuales y futuras, y fomenta el aumento 

de la resiliencia de la producción alimentaria frente al 

cambio climático. Los esfuerzos se dirigen a eliminar la 

desnutrición crónica, promover la lactancia materna, 

fomentar buenos hábitos alimentarios, asegurar la 

nutrición de los niños menores de cinco años y enfrentar 

la obesidad y el sobrepeso.  

3. La ciencia, la tecnología y la innovación deben 

canalizarse hacia los países en desarrollo para aumentar 

la resiliencia, la productividad y los ingresos de sistemas 

alimentarios sostenibles, que desempeñan un papel 

fundamental en el control de las enfermedades no 

transmisibles. La delegación del Ecuador expresa su 

reconocimiento a la labor de la Organización de las 

Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura 

(FAO), el Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola, 

el Programa Mundial de Alimentos y la Organización 

Mundial de la Salud respecto del desarrollo agrícola, el 

aumento de la seguridad alimentaria y la inocuidad de 

los alimentos y la obtención de mejores resultados 

nutricionales.  

4. La Sra. El Hilali (Marruecos) dice que el hambre 

y la malnutrición siguen siendo una amarga realidad, 

especialmente en África. El continente deberá tomar 

medidas para alimentar a su población, cada vez más 

numerosa y que se prevé que se duplique en los 

próximos 30 años, ya que, lamentablemente, ahora 

depende en gran medida de las importaciones de 

alimentos. La inseguridad alimentaria se agrava aún más 

debido a factores como los desastres naturales, el 

cambio climático, la desertificación, las inundaciones y 

la degradación del suelo.  

5. Para erradicar el hambre se necesita un gran 

cambio en el sistema alimentario y agrícola mundial. 

Marruecos siempre ha invertido en la agricultura y ha 

participado en la cooperación Sur-Sur en la agricultura, 

que tiene un gran potencial en África, donde están más 

de la mitad de las tierras laborables no cultivadas del 

mundo y la población es joven. Se están llevando a cabo 

varios proyectos de desarrollo prometedores que 

apoyarán el progreso que se está logrando en la 

seguridad alimentaria. Marruecos apoya firmemente la 

Zona de Libre Comercio Continental Africana, que 

estimulará el comercio de productos alimentarios entre 

los países africanos, ayudará a mejorar los ingresos de 

los agricultores y promoverá la agroindustria. Las 

actividades de varios organismos internacionales de 

desarrollo están impulsando la aceleración de las 

actividades de cooperación en el sector agrícola, 

especialmente en el contexto de la cooperación Sur-Sur 

y la cooperación triangular.  

6. Marruecos, bajo el liderazgo del Rey Mohammed 

VI, ha elaborado una estrategia de desarrollo sectorial, 

el Plan Marruecos Verde, que se centra en la 

modernización de la agricultura y la agroindustria y el 

desarrollo de la agricultura familiar. La seguridad 

alimentaria es una prioridad estratégica ante la que el 

Gobierno adopta un enfoque integrado. Desde 2014, 

Marruecos ha firmado 38 acuerdos vinculados al sector 

agrícola con 18 países de África, como las alianzas con 

Etiopía y Nigeria relativas a la producción de 

fertilizantes. Marruecos también ha iniciado actividades 

de cooperación triangular, en coordinación con la FAO, 

en beneficio de países como el Camerún, Eswatini, 

Guinea, Guinea-Bissau, Malí y Túnez. Entre esas 

actividades de cooperación están la Iniciativa para la 

Adaptación de la Agricultura Africana y la Iniciativa 

para la Sostenibilidad, la Estabilidad y la Seguridad.  

7. El Sr. Simpara (Malí) dice que, aunque en Malí 

se ha logrado la seguridad alimentaria, la producción 

https://undocs.org/sp/A/74/79
https://undocs.org/sp/A/74/237


 
A/C.2/74/SR.9 

 

19-17587 3/5 

 

agrícola sigue sujeta a los efectos del cambio climático 

y otros grandes problemas vinculados, por ejemplo, a la 

gestión de la tenencia de la tierra, la gestión de los 

recursos hídricos, el acceso a nuevas tecnologías, la 

necesidad de creación de capacidad entre las 

organizaciones de productores y el acceso a la 

financiación, incluido el crédito. El sector agrícola es la 

piedra angular de la economía, ya que emplea a más del 

80 % de la población y representa el 30 % del producto 

interno bruto (PIB). A fin de hacer más atractivo este 

sector y garantizar la soberanía alimentaria, el Gobierno 

está introduciendo nuevas tecnologías en los sistemas de 

producción agrícola, fomentando la mecanización y 

promoviendo el procesamiento de productos agrícolas, 

gracias a lo cual el país está alcanzando sus metas de 

producción de cereales y ha aumentado su producción 

de cereales y algodón con respecto a la temporada 

anterior. 

8. Se ha aprobado una ley para orientar el desarrollo 

agrícola que abarca todas las actividades agrícolas y 

conexas. El Alto Consejo de Agricultura, presidido por 

el Presidente de Malí, Ibrahim Boubacar Keita, se 

encarga de supervisar la aplicación de la política 

nacional de desarrollo agrícola. Se han hecho esfuerzos 

considerables para incrementar y mecanizar la 

producción agrícola, en particular mediante el 

establecimiento de plantas de montaje de tractores y la 

distribución de 1.000 tractores a los agricultores, la 

aplicación de medidas para proteger la tenencia de la 

tierra y la concesión de subvenciones. El Gobierno no 

escatimará esfuerzos para alcanzar el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 2, y la delegación maliense insta 

a todos los interlocutores en materia de desarrollo a 

aumentar la cooperación internacional con este fin.  

9. El Sr. Izourar (Argelia) dice que deben adoptarse 

medidas urgentes para lograr sistemas de producción de 

alimentos sostenibles. Los motivos del reciente aumento 

del hambre en el mundo son diversos, e incluyen los 

conflictos, la fragilidad del medio ambiente, los 

desastres naturales, el acceso a los productos básicos y 

la volatilidad de los precios. La sequía, la 

desertificación, el cambio climático y la degradación del 

suelo siguen frenando el progreso hacia la seguridad 

alimentaria, especialmente en África.  

10. De acuerdo con los objetivos del Decenio de las 

Naciones Unidas de la Agricultura Familiar (2019-

2028), Argelia ha adoptado políticas para dar un mejor 

apoyo a los pequeños productores de alimentos y 

aumentar su resiliencia, su productividad y sus ingresos. 

A este respecto, el Gobierno ha diversificado los 

recursos financieros disponibles para los agricultores y 

ha tomado medidas para hacer el sector agrícola más 

atractivo para los inversores del sector privado mediante 

préstamos subvencionados, acuerdos de tributación 

favorables y apoyo para los insumos y los materiales.  

11. Argelia se está enfrentando a la desertificación y 

al cambio climático, que repercuten negativamente en la 

productividad y los ingresos rurales. La seguridad 

alimentaria es un objetivo prioritario de las políticas 

agrícolas del Gobierno, especialmente desde que la 

crisis mundial de 2007-2008 puso de relieve la falta de 

autosuficiencia del país. La seguridad alimentaria 

nacional se considera, por tanto, un asunto de soberanía 

alimentaria, y se hace todo lo posible para aumentar la 

sostenibilidad del sector agrícola. Para lograr la 

seguridad alimentaria, mantener la cohesión social y 

cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible son 

fundamentales una política nacional integrada, la 

inversión en infraestructura rural, el intercambio de 

mejores prácticas y el establecimiento de alianzas. El 

Gobierno tiene como objetivo integrar los adelantos 

tecnológicos a través de su modelo agrícola y armonizar 

las estrategias nacionales de desarrollo y las políticas 

macroeconómicas.  

12. Habida cuenta de las persistentes preocupaciones 

por los riesgos de desestabilización, que amenazan a los 

países que sufren inseguridad alimentaria, Argelia 

fomenta soluciones mundiales que proporcionen 

alimentos asequibles a todos. El sector agrícola puede 

ayudar a la creación de empleo y la reducción de la 

pobreza, especialmente entre las poblaciones rurales 

vulnerables. No obstante, deben hacerse más esfuerzos 

para satisfacer las necesidades cada vez mayores del 

sector, entre otras cosas de insumos agrícolas 

asequibles, prácticas agrícolas sostenibles más sólidas y 

una mayor competitividad a fin de promover los 

productos locales en los mercados nacionales.  

13. El Sr. Bokoum (Burkina Faso) dice que, 

lamentablemente, en el mundo en general, y en África 

Subsahariana en particular, la inseguridad alimentaria 

sigue siendo un problema persistente. La economía de 

Burkina Faso depende en gran medida de la agricultura, 

la ganadería y la minería. La agricultura representa el 40 

% del PIB y el 85 % del empleo. El sector afronta varias 

dificultades, entre ellas el cambio climático, la falta de 

infraestructura de almacenamiento, las enfermedades y 

las plagas invasivas, la escasez de tierras laborables y el 

acceso insuficiente a los créditos.  

14. El Gobierno ha dado prioridad al desarrollo 

agrícola en su plan nacional de desarrollo económico y 

social y ha aplicado varios programas y estrategias 

conexos, por ejemplo en relación con la seguridad 

alimentaria y el desarrollo sostenible de la agricultura 

de regadío. Estas políticas tienen, entre otros, los 

siguientes objetivos: aumentar el porcentaje de la 



A/C.2/74/SR.9 
 

 

4/5 19-17587 

 

agricultura de regadío en la producción agrícola total; 

satisfacer la demanda nacional de cereales e insumos 

agroindustriales; y mejorar la gestión de la tenencia de 

la tierra en las zonas rurales.  

15. Como parte del avance significativo que ha 

logrado Burkina Faso en la lucha contra la malnutrición, 

entre 2015 y 2018 se redujo la prevalencia de la 

insuficiencia ponderal en los niños. La seguridad 

alimentaria ha mejorado a raíz de las importantes 

inversiones realizadas en la productividad agrícola, la 

producción alimentaria y el pienso para el ganado. Una 

ley sobre la tenencia de la tierra garantiza el acceso 

equitativo a las tierras para todas las personas que viven 

en las zonas rurales, sin distinción por motivos de sexo, 

edad, nacionalidad o afiliación política. En un difícil 

contexto de seguridad, Burkina Faso sigue dependiendo 

del apoyo de sus asociados de la comunidad 

internacional para aplicar iniciativas que permitan 

fomentar la autosuficiencia alimentaria para todos.  

16. El Sr. Sharif (Sudán) dice que erradicar el hambre 

y la pobreza son aspectos prioritarios de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible, pero el mundo no va 

camino de alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Por ello, deben adoptarse medidas valientes 

para abordar la seguridad alimentaria y la nutrición. El 

hambre mundial ha aumentado por tercer año 

consecutivo y África sigue teniendo los mayores niveles 

mundiales de subalimentación, que afectan a una quinta 

parte de su población. La inseguridad alimentaria se 

agrava a causa de factores como la recesión económica, 

la desigualdad de género, el conflicto armado, la  

desertificación y la sequía. La comunidad internacional 

debe hacer más esfuerzos para superar estos obstáculos. 

Para construir sistemas equitativos, justos, inclusivos, 

estables y resilientes se necesitan políticas que refuercen 

los sistemas agrícolas y alimentarios, mejoren la 

adaptación al cambio climático y la resiliencia ante este, 

entre otras cosas mediante servicios de ecosistemas y la 

conservación de la biodiversidad, e incorporen objetivos 

en materia de pobreza, hambre, seguridad alimentaria y 

nutrición en los planes nacionales. 

17. Como principal fuente de actividad económica del 

Sudán, la agricultura es el motor de desarrollo más 

importante del país. El Sudán tiene una gran cantidad de 

recursos naturales, entre ellos unas tierras fértiles, 

recursos hídricos abundantes y un clima favorable para 

la producción agrícola, y puede contribuir a la 

producción de alimentos en los planos regional e 

internacional. El Gobierno ha introducido un plan 

estratégico para reforzar el sector agrícola, mejorar la 

seguridad alimentaria y aumentar la producción 

nacional a lo largo del período 2017-2020. Una 

iniciativa que la Liga de los Estados Árabes puso en 

marcha en 2018 tiene por objeto fomentar la seguridad 

alimentaria en la región árabe almacenando alimentos 

para usarlos en épocas de crisis. La delegación del 

Sudán insta a los organismos pertinentes de las Naciones 

Unidas a proporcionar asistencia mediante la 

transferencia de tecnología y las alianzas.  

18. Monseñor Hansen (Observador de la Santa Sede) 

dice que el logro alcanzado por el multilateralismo de 

sacar a casi 1.000 millones de personas de la pobreza 

extrema contrasta fuertemente con la falta de progreso  

en el objetivo de poner fin al hambre en el mundo. 

Erradicar el hambre y la pobreza es una obligación 

moral. Han surgido tres tendencias preocupantes con 

respecto a los esfuerzos internacionales para poner fin 

al hambre. En primer lugar, hay alimentos más que 

suficientes para todos. El desperdicio, el consumo 

excesivo y el uso de alimentos con otros fines que 

satisfacer el hambre continúan mientras la 

subalimentación afecta a millones de personas. Esto no 

indica una falta de alimentos, sino una mala gestión de 

la cadena alimentaria y unos modelos de consumo y 

producción inadecuados. En segundo lugar, las 

iniciativas de ayuda y desarrollo, incluidos los 

proyectos dedicados específicamente a la nutrición, a 

menudo se ven frenadas por decisiones políticas, 

ideologías sesgadas y obstáculos arancelarios 

impenetrables. En tercer lugar, las iniciativas para poner 

fin al hambre deben basarse en alianzas y colaborar con 

todas las partes interesadas en pro del bien común y de 

buena fe. En este sentido, las estrategias mundiales para 

erradicar el hambre deben basarse en la participación y 

la colaboración de las comunidades locales y centrarse 

en sus necesidades específicas.  

19. El Sr. Madriz Fornos (Nicaragua) dice que en el 

examen de los progresos alcanzados y los desafíos 

pendientes en la implementación de la Agenda 2030 

realizado en el reciente foro político de alto nivel sobre 

el desarrollo sostenible celebrado bajo los auspicios de 

la Asamblea General se puso de manifiesto la necesidad 

de financiación, transferencia de tecnología y creación 

de capacidad. El Objetivo de Desarrollo Sostenible 2 

establece el derecho a una alimentación suficiente, sana 

y nutritiva y la necesidad de promover y desarrollar la 

agricultura sostenible. Los complejos problemas 

vinculados a la nutrición se están agravando por el 

impacto negativo del cambio climático en la agricultura 

y la alimentación, y con las sequías e inundaciones que 

afectan, en particular, a los más vulnerables.  

20. El Gobierno ha elaborado un conjunto de 

estrategias y programas para alcanzar la soberanía y la 

seguridad alimentarias y, desde 2007, viene impulsando 

programas para incrementar la producción y erradicar el 

hambre, asignando recursos económicos y técnicos para 



 
A/C.2/74/SR.9 

 

19-17587 5/5 

 

apoyar a los pequeños productores, incluidos insumos, 

créditos, asistencia técnica y actividades para aumentar 

la conectividad entre el campo y la ciudad. Se han 

creado centros para la capacitación y la investigación en 

ámbitos como la producción de café, maíz, ganado y 

chocolate. A principios de octubre de 2019, Nicaragua 

ha iniciado una estrategia nacional de producción de 

semillas centrándose en las semillas de alto rendimiento 

más resilientes al cambio climático. La agricultura 

familiar emplea al 98 % de los productores y comprende 

el 90 % de las tierras agrícolas, por lo que tiene un papel 

importante en la seguridad alimentaria. Nicaragua ha 

logrado un importante progreso en los indicadores 

relativos a la seguridad alimentaria y nutricional, por 

ejemplo, reduciendo la prevalencia de la 

subalimentación crónica. 

21. La Sra. Mucavi (Organización de las Naciones 

Unidas para la Alimentación y la Agricultura) dice que 

la Agenda 2030 sitúa la erradicación de la pobreza y el 

hambre entre sus prioridades básicas e indica que la 

agricultura sostenible, la inversión en el desarrollo rural 

y la transformación de los sistemas alimentarios son 

motores fundamentales del desarrollo inclusivo y 

sostenible. Lamentablemente, las pruebas más recientes 

presentadas en el documento The State of Food Security 

and Nutrition in the World 2019 han demostrado que el 

mundo no va camino de lograr el Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 2.  

22. Las malas dietas son la causa de la carga múltiple 

de la malnutrición: la coexistencia de la obesidad con 

distintas formas de desnutrición. Los conflictos y las 

crisis prolongadas, la variabilidad y los extremos 

climáticos cada vez mayores y las etapas de 

desaceleración y debilitamiento de la economía son 

causas fundamentales del hambre y la malnutrición. Se 

necesitan medidas específicas más valientes para 

renovar el progreso alcanzado para poner fin al hambre 

y todas las formas de malnutrición, incluidos el 

sobrepeso y la obesidad. A este respecto, se invita a las 

delegaciones a participar en la celebración del Día 

Mundial de la Alimentación, que se centra en el tema de 

las dietas saludables para lograr un mundo con hambre 

cero.  

23. Como se destaca en el informe del Secretario 

General sobre desarrollo agrícola, seguridad alimentaria 

y nutrición (A/74/237) y el Informe mundial sobre el 

desarrollo sostenible 2019, la transformación de los 

sistemas alimentarios puede ejercer un papel 

fundamental, no solo para erradicar la pobreza, el 

hambre y todas las formas de malnutrición, sino también 

para impulsar el logro de otros objetivos importantes. 

Promover el desarrollo de sistemas alimentarios 

inclusivos, orientados a la nutrición, sostenibles, 

ecológicos e inocuos para el clima es un desafío que 

exige adoptar medidas con respecto a la Agenda 2030, y 

requiere también prestar especial atención a los 

agricultores familiares y los pueblos indígenas, que 

representan un porcentaje sustancial del suministro 

mundial de alimentos y prestan diversos servicios 

ecosistémicos no compensados. A menudo, las 

comunidades rurales son las más afectadas por el 

hambre, la pobreza, la degradación o el agotamiento de 

los recursos naturales, el clima extremo y los conflictos, 

y tienen menos acceso a la educación, los servicios 

sanitarios, la energía, el agua no contaminada y el 

saneamiento y el empleo decente. A este respecto, el 

análisis de los sistemas alimentarios puede ayudar a 

determinar las conexiones entre los desafíos 

económicos, sociales y ambientales a que se enfrenta el 

mundo a fin de encontrar soluciones.  

Se levanta la sesión a las 15.50 horas.  

 

https://undocs.org/sp/A/74/237

